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ВВЕДЕНИЕ

Исследования в области бизнеса показывают, что уверенность бизнесменов в росте и

развитии бизнес структур растет благодаря работе с персоналом. Большинство работодателей

отмечают наличие высокоталантливых и креативных сотрудников одним из главных

приоритетов существования современного бизнеса. Сегодня для работодателей важнейшей

задачей является не только удержание персонала, но и эффективное привлечение талантов в

ряды своих сотрудников.

Бренд работодателя отделяет одну компанию от других, конкурирующих за один и тот же

талант. Одной из самых больших проблем в процессе найма является убеждение кандидатов в

том, что данная организация – это отличное место для работы. У лучшего таланта много

вариантов, поэтому позиционирование организации имеет решающее значение.

Заинтересованное участие сотрудников в работе компании — это ключ к тому, чтобы

организация оставалась конкурентоспособной, прибыльной и успешной. Из-за глобальных

демографических изменений война за таланты, создающая смещение спроса и предложения, а

также растущее стремление к гибкости в соответствии с эпохой цифровых технологий, поиск

и удержание занятых сотрудников — это ежедневное требование. В условиях непрерывного

совершенствования и стремительного роста технологий компаниям нередко приходится

противостоять ежедневным вызовам, связанным с поиском, мотивированием и удержанием

лучших специалистов. На высококонкурентном рынке труда, где лучшие специалисты

становятся все более требовательными, для компании имеет смысл инвестировать в сильное

ценностное предложение работодателя (EVP), чтобы получить наилучшие результаты от

своих усилий по подбору персонала. Хотя концепция EVP существует уже давно, многие

организации в России еще не осознают важность наличия сильного ценностного предложения

работодателя. Это может стать для компании дорогостоящей ошибкой, особенно с

постоянным высоким спросом на таланты во многих отраслях и профессиях.

Составление и воплощение ценностного предложения работодателя (EVP) организации

может помочь справиться с вызовами рынка труда. EVP показывает, что организация

предлагает сотруднику в обмен на их вклад. С точки зрения сотрудника, эффективный EVP

отвечает на вопрос «что компания может дать мне?». Поэтому создание уникального EVP дает

почву для формирования положительного, узнаваемого HR-бренда.

Для анализа изучения ценностного предложения работодателя особый интерес

представляют крупнейшие компании Российской Федерации, которые уже завоевали

положение на рынке труда, применяющие свою базу мероприятий по взаимодействию с

внутренними и внешними клиентами компании. Одной из таких компаний является АО

«Транснефть-Сибирь». Организация занимает лидирующие позиции на рынке
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транспортировки нефти, предлагая большое количество рабочих мест. Нефтяная

промышленность является ведущей отраслью промышленности среди российских

специалистов, поэтому к компаниям на рынке труда предъявляются высокие требования по

работе с человеческими ресурсами. Поэтому для того, чтобы создавать и продвигать свои

уникальные и ключевые предложения для текущих и потенциальных сотрудников,

необходимо тщательное изучение данного вопроса.

Объект дипломной работы: методы управления персоналом АО «Транснефть-Сибирь» в г.

Сургут.

Предмет дипломной работы: ценностное предложение работодателя АО «Транснефть-

Сибирь» специалистам одного из подразделений компании.

Цель выпускной квалификационной работы – разработка системы рекомендаций по

формированию и продвижению EVP-модели в управлении персоналом АО «Транснефть-

Сибирь».

Информационная основа работы – теоретические сведения отечественных и зарубежных

научных исследований, статей и учебных изданий, данные интернет–ресурсов, исследования

консалтинговых крупных компаний.

Задачи выпускной квалификационной работы:

1) Изучить теорию по вопросам «бренда работодателя» и «ценностное

предложение работодателя».

2) Собрать и провести анализ информации об АО «Транснефть-Сибирь» по общим

вопросам и о его кадровой деятельности.

3) Провести анализ существующего ценностного предложения работодателя АО

«Транснефть-Сибирь».

4) Провести эмпирическое исследование вовлеченности персонала и восприятия

ценностного предложения работодателя специалистами АО «Транснефть-

Сибирь» Сургутского УМН.

5) Разработать систему рекомендаций по улучшению существующей концепции

ценностного предложения работодателя для ее дальнейшего эффективного

использования.

Информационной основой выпускной квалификационной работы является зарубежная и

отечественная литературы: труды Смита А., Шульца Т., Беккера Г., Бэрроу С., Мосли Р.,

Епишкина Е. В., Осовицкой Н. А., Криницыной В. З., Пеши А. В, а также результаты

отечественных и зарубежных научных исследований, статей и учебных изданий, данные

интернет-ресурсов, исследования крупных консалтинговых компаний.
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Эмпирические данные были получены в результате проведения анкетирования 40

специалистов АО «Транснефть-Сибирь» Сургутского УМН, которое включало блок закрытых

вопросов на степень вовлеченности персонала, а также блок открытых вопросов, связанный с

выявлением приоритетных направлений текущего ценностного предложения работодателя

для специалистов.

Методы, используемые в работе – анализ отечественной и зарубежной литературы,

сравнение, синтез информации, индукция, дедукция, обобщение, исторический метод,

абстрагирование.

Структура данной работы направлена на достижение поставленной цели и выполнения всех

задач. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованной литературы и приложений.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ РОЛИ

ЦЕННОСТНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ В СИСТЕМЕ HR-

БРЕНДИНГА

1.1 Человеческие ресурсы как составляющая бренда работодателя

На сегодняшний момент, человек считается главной силой и двигателем прогресса,

развития общества. Рост человека в процессе экономического развития непрерывен. Россия

испытывает социальные перемены уже более двух десятилетий. Трансформации оказывают

влияние не только на политическую, духовную, экономическую сферы жизни общества, но и

затрагивают изменения в сознании людей. Изменения главным образом касаются ценностных

и мотивационных систем, причин, по которым человек желает жить, двигаться вперед,

обучаться и развивать свои способности. Для компании разных отраслей, размеров, уровней и

т.д. управление поведением людей является первоочередной задачей. Достижение целей

организации напрямую коррелирует с качественным и количественным составом

профессионально подготовленных кадров.

Согласно энциклопедическому словарю 1998 г. по направлению «управление персоналом»,

под редакцией д.э.н. профессора Кибанова А.Я. кадры – это штатный состав

квалифицированных сотрудников различных организаций1. Сегодня в отечественной и

зарубежной практике более употребляемым термином, характеризующим штат работников,

является «персонал». Персонал является объединяющим элементом трудового коллектива

производственно-хозяйственной деятельности в компаниях с различными организационно-

правовыми формами2. Под понятие персонала подходят все специалисты, занимающиеся

производственной и управленческой деятельностью.

К концу XX века мир мировое общество пережило три научно-технической революции:

1. Научно-технологическая революция 80-ч годов;

2. Информационная революция (интернет) 90-х годов;

3. Управленческая революция 2000-х годов3.

Последнее послужило причиной появления новой теории в управлении, направленной на

развитие творческого сознания человека.

1 Управление персоналом: энциклопед. сл. / сост. А.Я Кибанов. – М.: ИНФРА-М, 2009. – С. 302.
2 Епишкин, И.А. Управление человеческими ресурсами: учебное пособие для бакалавров направления 080200

«Менеджмент» / И.А. Епишкин. – М.: МИИТ, 2013. – С. 4.
3 Афонин, Ю.А. Управленческая культура как фактор перехода к новой концепции управления человеческим

ресурсом / Ю.А. Афонин, О.В. Галкина // Гражданское общество в России: состояние, тенденции, перспективы.

– 2015. № 1(4). – С. 182.
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Профессор Епишкин И.А выделяет четыре этапа развития концепции управления в

организации4:

1. Управление трудовыми ресурсами.

Концепция применялась с конца XIX в. до 30-х годов XX в. Под трудовыми ресурсами

понимается вся производительная сила человечества, носители и участники отношений,

которые складываются посредством создания, распределении и использования трудовых

ресурсов. Для развития и роста организации рассматривалась лишь функция, которую

выполняет специалист, то есть труд, выраженный в затратах заработной платы и рабочего

времени. Следовательно, трудоспособность является основным элементом, характеризующим

деятельность трудовых ресурсов. Управление трудовыми ресурсами – это целенаправленная

управленческая деятельность органов государственной власти всех ветвей и уровней.

2. Управление персоналом.

Концепция начала развиваться с 30-х годов XX века, когда основой служила теория

бюрократических отношений. Согласно данной концепции, человек отражает лишь

формальную роль в организации – должность. Основой управления служили


[…]


комментария

Положительный Отрицательный

Вознаграждение ► высокая заработная плата

► стабильная выплата

-

«Бенефиты»
► хороший социальный пакет

► ДМС, 13 премия и премии к

праздникам

► переработку не всегда платят,

выходные не оплачивают

Карьерное

развитие

- ► карьерного роста нет из-за

бюрократии и «кумовства»

Корпоративные

ценности/культура

► отличный коллектив

квалифицированных

специалистов

► «кумовство», скидывают чужие

обязанности – «за ворота»

► суть работы - прикрыться бумажкой,

всё делается и проводится

формально на бумаге, в реальности

ничего нет
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► руководители отдают поручения,

противоречащие всякому смыслу

► нет никакой согласованности между

выполнением команд высших

руководителей

► отвратительная атмосфера в

компании - каждый сам за себя

► руководители работу свою не знают,

перекладывают на подчиненных,

которые вынуждены делать всю

работу самостоятельно

Требования и

условия труда

► оборудование в основном

современное (или идет

модернизация)

► вместо того, чтобы выполнять свои

обязанности, согласно должностной

инструкции, приходится делать

работу совсем не свойственную

занимаемой должности (к примеру -

инженера и мастера кидают снег,

укладывают щебенку граблями)

► повсеместно идет нарушение

законодательства РФ

► построили жилье для сотрудников, а

у домов, в которые заселили

сотрудников, крыша течет, на

стенах плесень, окна все свистят,

подоконники дырявые

► отдел охраны труда занят поиском

формальных нарушений и

констатацией фактов вместо того,

чтобы предотвращать несчастные

случаи

► очень большие переработки,

которые не оплачиваются, про

личную и семейную жизнь можно

забыть, на это не хватает времени и

сил

Составлено автором

Источники:

► https://pravda-sotrudnikov.ru/

► https://antijob.net/

► https://otrude.net/

► https://ru.indeed.com/

Продолжение таблицы

https://pravda-sotrudnikov.ru/
https://antijob.net/
https://otrude.net/
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Приложение 5

Exit-анкета для уволенных специалистов

Уважаемые специалисты!

Вашему вниманию представлена анкета причин увольнения. Пожалуйста, внимательно

ознакомьтесь с положениями анкеты и выберите наиболее подходящий для Вас вариант

ответа.

1) На Ваш взгляд, что самое ценное и важное в компании?

o Стабильность

o Перспективы роста и развития

o Профессионализм руководителей

o Дружественные взаимоотношения в коллективе

o Материальное стимулирование

o Нематериальное стимулирование (награды, поощрения руководства и т.д.)

o Другое, __________________________________________________________

2) Выберите цифру от 1 до 5 для обозначения Вашего отношения к предложенным

индикаторам.

Когда я начинал_а работу в

компании была напряженная,

негативная атмосфера

1 2 3 4 5

Когда я начинал_а работу в

компании была создана

доброжелательная атмосфера

Я не был_а проинформирован_а о

целях, ценностях и корпоративной

культуре компании

1 2 3 4 5

Отдел кадров сразу

проинформировал меня о целях,

ценностях и корпоративной

культуре компании

Процедура адаптации не была

проведена, интеграции в коллектив

не было

1 2 3 4 5

Отдел кадров провел процедуру

адаптации, мне назначили

наставника и познакомили с

коллегами

Отдел кадров не объяснил условий

работы и начисления заработной

платы

1 2 3 4 5

Отдел кадров полностью объяснил

условия работы и начисления

заработной платы

Мои должностные обязанности не

соответствовали реальной работе
1 2 3 4 5

Мои должностные обязанности

полностью соответствовали

реальной работе

Расположение офиса, рабочее

место, ресурсы (техника,

оборудование, ПО и т.д.)

оставляют желать лучшего

1 2 3 4 5

Расположение офиса, рабочее

место, ресурсы (техника,

оборудование, ПО и т.д.) на

высоком уровне

Компания не уделяет внимания

обучению работников, программы

развития не способствуют

карьерному и профессиональному

росту

1 2 3 4 5

Компания постоянно

совершенствует систему обучения,

программы развития способствуют

карьерному и профессиональному

росту
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Руководство в малой степени

обращало внимание на мои

достижения, авторитарный стиль

руководства

1 2 3 4 5

Руководство в полной мере

поощряло за мои достижения,

атмосфера «семьи»

Компания значительно слабее

своих конкурентов на рынке труда
1 2 3 4 5

Компания значительно сильнее

своих конкурентов, лидер на рынке

труда

У меня не было возможности

проявить инициативу и

предложить пути повышения

качества рабочих процессов

1 2 3 4 5

У меня были возможности

проявить инициативность и

повлиять на повышение качества

рабочих процессов

Компания не уделяет внимания

материальному и нематериальному

мотивированию работников

(небольшой социальный пакет)

1 2 3 4 5

Компания уделяет внимание

материальному и нематериальному

мотивированию работников

(достойный социальный пакет)

Я не буду рекомендовать своим

знакомым работать в данной

компании

1 2 3 4 5
Я буду рекомендовать работу в

данной компании своим знакомым

Составлено автором

3) Расскажите, пожалуйста, что послужило главной причиной ухода из компании?

Укажите уточняющий комментарий, почему для Вас это важно.

Причина Ваше решение (+) Комментарий

Размер заработной платы

Желание сменить сферу

деятельности

Социально-психологический

климат в коллективе

Организация условий труда

График работы

Удаленность от дома

Наличие частых командировок

Взаимоотношения с

руководителем

Карьерное продвижение и развитие

в компании

Переход на работу в рамках

компании в другое подразделение

Перемена места жительства

Уход за ребенком

Уход за членом семьи

Семейные обстоятельства

Другое

Составлено автором

4) Уточните, пожалуйста, что могло бы быть сделано, чтобы предотвратить Ваш уход?

________________________________________________________________________

Благодарим Вас за участие в опросе и оказанную помощь по улучшению работы в компании!

Продолжение таблицы