САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Рецензия на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему

«EVP-модели в управлении персоналом»,

Вагиной Татьяны Александровны
ФИО студента

ООП ВО «Управление персоналом»
по направлению «Управление персоналом»

1. Четкость постановки цели и задач исследования

Работа соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы и в уровне постановки цели и задач, и в уровне самостоятельных авторских разработок и практических предложений. Цель сформулирована четко и полностью достигнута в рамках ВКР. Задачи раскрывают и уточняют путь достижения цели исследования.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы в целом логична. Но, по мнению автора, в 1 главе не достаточно внимания уделено раскрытию сущности EVP-модели. 1 и 2 параграфы 1 главы уделяют внимание только HR-бренду, в то время как тема ВКР посвящена конкретно EVP-моделям. В 1 главе автор рассматривает теоретические основы EVP-модели. Во 2 главе –самостоятельный анализ деятельности АО «Транснефть-Сибирь». А в 3 главе представлены рекомендации по совершенствованию кадровой политики АО «Транснефть-Сибирь».

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Для раскрытия теоретических аспектов рассматриваемых вопросов, автор использует современные информационные источники, отмечая их соответствующими ссылками.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Практическая значимость проведенного автором исследования заключается в возможности применения выводов и рекомендаций, сделанных в рамках анализа кадровой политики в АО «Транснефть-Сибирь». Безусловно, исследование актуально и обладает практической новизной.

5. Корректность использования

методов исследования и анализа экономической информации

Автор корректно использует такие методы исследования и анализа экономической информации как сравнение, графический метод, метод группировок и т.п. Автор владеет управленческой терминологией и делает логичные выводы из проведенных исследований.

6. Актуальность используемых информационных источников

Большая часть используемых автором информационных источников датированы 2015-2017 гг. Также автор использует в ВКР большое количество интернет статей и результаты актуальных практических исследований.

7. Достоинства работы

В работе емко и четко представлен материал. В достаточно высокой степени представлен авторский вклад в практическую часть исследования. Особую ценность, по мнению рецензента, представляют рекомендации по совершенствованию ценностного предложения работодателя АО «Транснефть-Сибирь». Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

8. Замечания и недостатки работы

1. В теоретической части работы, по мнению рецензента, не достаточно раскрыта характеристика ERP-модели. 2. Нет концептуальной оценки места ERP-модели в системе маркетинга персонала, организационной культуры и т.п.

9. Вопросы для защиты

1 и 2 пункты замечаний.

Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите. При условии успешной защиты может быть оценена на С («Хорошо»).

Рецензент

степень, звание, должность

дата 20.05.18

к.э.н., старший преподаватель
Кульчицкая Елена Валерьевна